АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Петропавловского района Алтайского края

                                                с. Петропавловское

21.12.2022                                                                                                 № КЧС-11

Председательствующий - Первый заместитель главы Администра-

района Толстых В.А.

Секретарь комиссии -             Заведующий отделом по делам ГО и ЧС

Администрации района Волков В.В.

Присутствовали:

члены комиссии: Воеводкин Е.В., зам. начальника полиции (по ООП) МО

МВД России «Петропавловский» (по согласованию);

          Ефанов А.М., ведущий инженер ПАО «Ростелеком» Алтайский филиал

сервисный центр г. Белокуриха (по согласованию);

          Пилюгин В.А., начальник филиала «Петропавловский ГУП ДХ АК

Юго-Восточное ДСУ» (по согласованию);

Прозоров А.И., главный врач КГБУЗ «Петропавловская ЦРБ» (по

согласованию);

          Скляров В.В., начальник Петропавловского РЭС филиал ПАО «МРСК

Сибири» - «Алтайэнерго» (по согласованию);

         Торохов В.И., государственный инспектор по пожарному надзору ТО

НД и ПР № 3 УНД и ПР ГУ МЧС России по Алтайскому краю (по

согласованию);

         Филимонов В.И., директор МП «МОКХ» (по согласованию);

         Фукс И.А., заместитель главы Администрации Петропавловского

района по социальным вопросам, председатель комитета по образованию

Администрации района;

          Хорошильцев С.Н., начальник 47 ПСЧ 6ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС

России по Алтайскому краю (по согласованию);

          Приглашены:

Главы сельсоветов;

Стрельцова Л.Н., мастер Петропавловской районной газовой службы.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обеспечение комплексной безопасности в период проведения

новогодних праздников.
2. Об обеспечении безопасности использования газового оборудования в

домовладениях.
3. Итоги подготовки должностных лиц, специалистов района в области

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в 2022

году, задачи по вопросу обучения на 2023 год.

4. О результатах работы комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Петропавловского района в 2022 году и утверждение плана работы на

2023 год.

1. СЛУШАЛИ: Волкова В.В., который проинформировал об обеспечении

комплексной безопасности в период новогодних  каникул.

РЕШИЛИ:

1.1. Заведующему отделом по делам ГО и ЧС Администрации района

(Волкову В.В.):

       на время новогодних каникул организовать дежурство работников

Администрации района;

       организовать информирование населения через средства массовой ин-

формации о соблюдении пожарной безопасности при установке новогодних

елок, применении электрических гирлянд;

       провести проверку наличия второго огнетушителя в местах проведения

новогодних мероприятий.

       Срок исполнения – 28.12.2022

1.2. Заместителю главы Администрации района по социальным вопро-

сам, председателю комитета по образованию Администрации района (Фукс

И.А.):

      рассмотреть вопросы организации методической работы по

предупреждению травматизма среди подростков;

       организовать проведение занятий с преподавательским и обслуживаю-

щим персоналом учреждений о мерах пожарной безопасности и действиям в

случае пожара.

       Срок исполнения – 28.12.2022

       1.3. Рекомендовать главам сельсоветов, заведующей отделом по работе

муниципального образования Петропавловский сельсовет Администрации

района (Казарцевой С.Ю.):

       обеспечить выполнение в границах сельских поселений первичных мер

пожарной безопасности, свободный подъезд к водоисточникам;

       с целью обеспечения безопасности людей и недопущения пожаров в

жилье осуществить комиссионные подворовые обходы мест проживания

неблагополучных семей и социально незащищенных слоев населения;

       провести дополнительные занятия с должностными лицами по пожарной

безопасности и действиям в случае пожара.

      Срок исполнения – 28.12.2022

       1.4. Рекомендовать государственному инспектору по пожарному надзору

ТО НД и ПР № 3 УНД и ПР ГУ МЧС России по Алтайскому краю (Торохову

И.В.), руководителям организаций всех форм собственности:

       провести тщательную проверку всех помещений, эвакуационных путей и

выходов на соответствие их требованиям пожарной безопасности, а также

наличие и исправность состояния средств пожаротушения, связи и пожарной

автоматики.

       Срок исполнения – 28.12.2022

       1.5. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Петропавловский»

(Зарубину П.П.):

        в период новогодних каникул обеспечить охрану общественного

порядока.

       Срок исполнения – в течение всего периода

       1.6. Рекомендовать директору МП «МОКХ» (Филимонову В.И.):

       провести проверку готовности объектов топливно-энергетического

комплекса и жилищно-коммунального хозяйства к бесперебойной работе в

период новогодних каникул;

       обеспечить ежедневный контроль за поставками топлива и его наличием

в котельных;

       организовать проведение в период новогодних каникул дополнительных

инструктажей с работниками котельных, аварийных бригад;

       установить контроль за обеспеченностью аварийных бригад подве-

домственных организаций нормативным запасом материалов, оборудовани-

ем, предназначенным для ликвидации аварийных ситуаций, связанных с на-

рушением тепло- водоснабжения, на объектах жилищно-коммунального хо-

зяйства и социальной сферы района, котельных резервным запасом топлива.

       Срок исполнения – в течение всего периода

       1.7. Рекомендовать начальнику «филиала «Петропавловский ГУП ДХ АК

Юго-Восточное ДСУ» (Пилюгину В.А.):

       обеспечить готовность снегоуборочной техники;

       провести проверку запаса ГСМ и песчано-солевой смеси.

       Срок исполнения – в течение всего периода.

2. СЛУШАЛИ: Волкова В.В., который проинформировал о безопасном

использовании газового оборудования в жилых помещениях.

РЕШИЛИ:

       2.1. Рекомендовать мастеру Петропавловской районной газовой службы

(Стрельцовой Л.Н.):

        при выдачи индивидуальных газовых баллонов проведение

инструктажей «Правила пользования индивидуальными газовыми

баллонами»:

- баллон с газом должен устанавливаться на расстоянии не менее 0,5 метров

от газовой плиты и не менее 1 метра от отопительных приборов, расстояние

до открытого источника огня должно быть не менее 2 метров;

- при невозможности установки в одном помещении с газовой плитой баллон

устанавливается на улице в запирающемся металлическом шкафу с

отверстиями для проветривания;

- во время замены баллонов запрещается пользоваться открытым огнем,

курить, включать и выключать электроприборы;

- запрещается устанавливать неисправные баллоны;

- при приеме баллонов обращать внимание на срок эксплуатации

установленным изготовителем.

При появлении запаха газа:

- не включайте и не выключайте электроприборы;

- не допускайте образования искры или огня в загазованном помещении;

- немедленно сообщите об инциденте в газовую службу.

       Срок исполнения – в течение всего периода.

       3. СЛУШАЛИ: Волкова В.В. о подготовке должностных лиц,

специалистов района в области гражданской обороны и защиты от

чрезвычайных ситуаций в 2022 году и о предстоящем обучении

должностных лиц и специалистов ГО и РСЧС в 2023 году в учебном центре

ККУ «УГОЧС и ПБ в Алтайском крае».

       РЕШИЛИ:

       3.1. Принять к сведению доклад заведующего отделом по делам ГО и ЧС

Администрации района.

       4. СЛУШАЛИ: Волкова В.В., который проинформировал о результатах

деятельности комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных си-

туаций и обеспечению пожарной безопасности Петропавловского района

Алтайского края в 2022 году и предложил рассмотреть проект плана работы

комиссии на 2023 год.

        РЕШИЛИ:

        4.1. Информацию принять к сведению.

        4.2. План работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  Петропавловс-

кого района Алтайского края на 2023 год утвердить (прилагается).

Первый заместитель главы

Администрации района,

заместитель председателя

КЧС и ОПБ района

В.А. Толстых

Секретарь

В.В. Волков